
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, CACCIA E PESCA - FEAMPA - PUNTI DI  

ENTRATA PORTO DI GIOIA TAURO E CORIGLIANO.

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/05/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 783

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5550 del 20/05/2022

OGGETTO: L.R. N.9/96 E SS.MM.II., RINNOVO DECRETO DI GUARDIA GIURATA 
VOLONTARIA VENATORIA SIG. FABIANO GIUSEPPE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                    IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE  la legge n.157 del 11/02/92 ed in particolare l’art. 27 c.1 lett. b), prevede che la 
vigilanza venatoria sia affidata, fra l’altro, alle guardie volontarie delle Associazioni venatorie, agricole e 
di  protezione ambientale nazionali  presenti  nel  Comitato tecnico faunistico-venatorio  nazionale e a 
quelle delle associazioni di protezione ambientale riconosciute dal Ministero dell’Ambiente, alle quali  
sia riconosciuta la qualifica di guardia giurata ai sensi del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza 
(T.U.L. P.S)., approvato con R.D. 18/06/1931 n.773;

- che la Legge regionale 17 maggio 1996, n. 9 “ Norme per la tutela e la gestione della fauna selvatica 
e l'organizzazione del territorio ai fini della disciplina programmata dell'esercizio venatorio.” all’art.19, 
rubricato  “Vigilanza  venatoria:  poteri  e  compiti”  ,  prevede  che  “Il  riconoscimento  della  qualifica  di 
guardia venatoria volontaria di  cui  al  successivo comma 4 è subordinato alla frequenza di  corsi  di 
qualificazione,  organizzati  dalla  Regione,  anche  in  collaborazione  con  le  associazioni  venatorie 
riconosciute, agricole e di protezione ambientale, ai sensi dell'articolo 27 della legge n. 157/92, ed al 
conseguimento di un attestato di idoneità previo esame da parte di una commissione nominata dalla 
Giunta regionale, con proprio atto deliberativo, proposto e predisposto dall'Assessorato alla caccia.”;

VISTA l’istanza acquisita agli atti con prot. SIAR n. 111231 del 07/03/2022, con la quale il Presidente 
Provinciale dell’ Associazione F.I.D.C di CATANZARO, chiede il rinnovo della nomina a Guardia Giurata 
Venatoria  Volontaria  del  Sig.  FABIANO  GIUSEPPE  quale  addetto  alla  Vigilanza  della  medesima 
Associazione;

PRESO ATTO che l’art. 138 del richiamato T.U.L.P.S. dispone che il riconoscimento delle qualifica di  
guardia particolare giurata - qual’è la figura della Guardia Giurata Volontaria Venatoria ai sensi della 
medesima normativa – abbia validità biennale;

-che, nel caso di specie, trattandosi rinnovo e non di nuovo rilascio, risulta agli atti che il Sig. Fabiano 
Giuseppe:

a)  ha ottenuto  il  rinnovo della  qualifica  di  che  trattasi,  da  ultimo,  con decreto  del  Presidente  della 
Provincia di Catanzaro n. 26055/2007;

b) ha prestato giuramento ai sensi dell’art. 231 del D.Lgs. n.51/98, in data 26 marzo 2002 innanzi al 
Sindaco del Comune di Gimigliano (CZ);

c)  ha  presentato  idonea  certificazione  medica  trasmessa  a  questo  Ufficio  in  allegato  all’istanza  di  
richiesta di rinnovo, avanzata dalla suddetta associazione venatoria;

VISTI:

-  la  Legge Regionale n.  7 del  13.05.1996 e s.m.i.,  recante:  “Norme sull’ordinamento della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 30 che individua 
compiti e responsabilità del Dirigente di Settore;

- il decreto D.G. n. 9148 del 13 settembre 2021 con cui è stata definita la microorganizzazione di questo 
Dipartimento e definite le UU.OO. per ciascun Settore;

- la disposizione di servizio protocollo n. 430625 del 7 ottobre 2021 con cui il personale del Settore n. 5 è 
stato assegnato alle UU.OO. afferenti alla medesima struttura;

- il DPGR n. 189 dell’8 novembre 2021 con il quale si conferisce l'incarico di Dirigente Generale reggente 
del  dipartimento  "Agricoltura,  Risorse  Agroalimentari  e  Forestazione"  della  Giunta  della  Regione 
Calabria al dott. Giacomo Giovinazzo;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la disposizione di servizio prot. n. 430625 del 7.10.2021 con cui il Dott. Rocco Gregorio Stranieri e 
stato individuato quale Responsabile dell’U.O. “Patrimonio faunistico e Caccia” insistente nel Settore 
n.5;

-   la  DGR n.  159  del  20  aprile  2022  con  cui  questo  dirigente  è  stato  assegnato  al  Dipartimento 
“Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione” e il decreto D.G. n. 4811 del 4 maggio 2022 con 
cui allo stesso è stato conferito l’incarico di Dirigente Reggente ad interim del Settore 5;

ACCERTATO che,  sulla  base  dei  documenti  acquisiti  dall’Ufficio  Caccia,  l’interessato  possiede  i 
requisiti  prescritti  dalla  normativa  vigente  per  il  rinnovo  del  Decreto  di  nomina  a  Guardia  Giurata 
Volontaria Venatoria.;

PRESO ATTO che il presente decreto non comporta impegni di spesa a carico del bilancio annuale o 
pluriennale della Regione;

SU  PROPOSTA del  Responsabile  del  Procedimento  e  preso  atto  dell’espressa  dichiarazione  di 
regolarità e legittimità del provvedimento resa dal medesimo funzionario;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa che s’intendono riportate e trascritte;

DI RINNOVARE la nomina di Guardia Giurata Venatoria Volontaria”, nei confronti del Sig. FABIANO 
GIUSEPPE quale addetto alla ”Vigilanza per l’applicazione delle leggi sulla caccia” dell’Associazione 
F.I.D.C. di Catanzaro;

DI DISPORRE che il  presente rinnovo del  decreto di  “Guardia Giurata Venatoria Volontaria”  ha la 
durata di due anni ,rinnovabili, decorrenti dalla data del rilascio;

DI RILASCIARE al  Sig. FABIANO GIUSEPPE il  tesserino di  riconoscimento di  nomina di  “Guardia 
Giurata Venatoria Volontaria”; 

DI STABILIRE che la predetta guardia è tenuta alla stretta osservanza delle disposizioni vigenti e potrà 
espletare l’attività di “Vigilanza per l’applicazione delle leggi sulla caccia” unicamente nell’ambito del 
territorio della provincia di Catanzaro;

DI  NOTIFICARE il  presente  provvedimento  di  rinnovo  del  decreto  a  Guardia  Giurata  Venatoria 
Volontaria, all’interessato, per conoscenza e per quanto di competenza ai Carabinieri del comune di 
residenza, alla Questura di Catanzaro e all’Associazione richiedente;

DI PROVVEDERE:

- alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

- alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo del 14 
marzo 2013, n. 33 e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e nel rispetto del Regolamento 
UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
STRANIERI ROCCO GREGORIO ANTONIO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente 
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


